Bunun en isabetli görüş olduğunun delili, büdelâ (البدُلَاء)
kelimesinin “abdallar” mânasında çoğul olarak gelmesidir. Bu gibi filler daima şerîf,
eşrâf ve şürefâ (شريف واشراف وشرفاء) “asil”, “asiller” ve “asiller” şeklinde gelmektedir.

2. Mecdüddîn el-Mübârek b. Esîrüddîn Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî (ö. 606/1210). Hadis, tefsir ve
biyografi alimidir.
3. Eserin adı, en-Nihâye fî garîbi’l-hadîs ve’l-eser olup hadislerdeki garip (nadir kullanılan) kelimeleri
açıklamaktadır.
4. Anadolu ile Arap Yarımadası arasında kalan, Filistin bölgesini de içine alan bölgenin adıdır.
5. Bazı rivayetlerde Hz. Ali, Hz.

Bunun delili,
aşağıda ilgili başlık altında görüleceği gibi ahbâr sahiplerinin çoğunluğunun abdalın
sayısı konusunda görüş birliğine varamamış olmalarıdır. Zira bu faziletli topluluğun
böyle isimlendirilip başkalarından ayırt edilebilmesi için başka bir niteliğinin olması
gerekmektedir.

7. Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) el-Kâmûsü’l-muhît isimli Arapça sözlüğü.
8. Murtazâ ez-Zebîdî’nin (ö. 1205/1791) el-Kâmûsü’l-muhît’e yazdığı şerh.
9. İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) geniş kapsamlı Arapça sözlüğü.
10. İsmâil b. Hammâd el-Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan önce) Sıhâhu’l-luga adlı Arapça sözlüğü.
11. Ebû Bekir Muhammed b. el-Hasen b. Düreyd (ö. 321/933). el-Cemhere isimli sözlüğünün yanında dil ve
edebiyata dair çok sayıda eseri bulunmaktadır.
12. Ebû Yûsuf Ya‘kub b. İshâk es-Sikkît (ö. 244/858). Arap dili alimi olup Arapça sözlüklerinin yanında çok sayıda
eseri bulunmaktadır.
13. Ebû Muhammed Şerefüddîn Hüseyn b. Abdillâh et-Tîbî (ö. 743/1343), tefsir, hadis ve Arap Dili alanında
eserleri bulunan alim.
14. Eser, Tîbî’nin Mişkâtü’l-Mesâbih’e yazdığı şerhtir. Öğrencisi Hatîb et-Tebrîzî (ö. 741/1340) Bagavî’nin
(ö. 516/1122) Mesâbihü’s-sünne adlı hadis eserini yeniden düzenleyip eksik gördüğü hususları tamamlayarak
Mişkâtü’l-Mesâbih adlı bir eser telif etmiştir. Tîbî de bu eser üzerine bir şerh yazmıştır. el-Kâşif an hakâiki’s-sünen
(Şerhu/Hâşiyetü Mişkâti’l-Mesâbih) adlı bu şerh, Şerhu’t-Tîbî alâ Mişkâtü’l-Mesâbih adıyla meşhur olmuştur.
15. Tâc’ta İbn Şümeyl’den senediyle rivayet edildiğine göre Hz. Ali şöyle söylemiştir. “Abdallar, Şam’dadır.
Nücebâ Mısır’dadır. Asâib Irak’tadır…” (Yazar)
16. Ebû Muhammed Hüseyin b. Abdillah Tîbî, el-Kâşif ʻan hakâiki’s-sünen, thk. Abdülhamîd Hindâvî (Mekke
Riyad: Mektebetü Nizâr Mustafâ el-Bâz, 1997), 11/3444 (No. 5456)
17. Ebü’l-Hasan en-Nadr b. Şümeyl (ö. 204/820). Arap dili ve hadis alimi olup Kitâbü’s-Sıfât fi’l-lüga ve Risâle
fi’l-hurûfi’l-Arabiyye isimli sözlükleri meşhurdur.
18. Esâsü’l-belâga’da “O abdaldan yani zâhidlerdendir.” demekle yetinmiştir (Yazar). ]Ebü’l-Kâsım Mahmûd b.
Ömer Zemahşerî, Esâsü’l-belâğa, thk. Muhammed Bâsil Uyûnüssûd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1998),
1/51. Ebü’l-Kasım Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) tefsir ve Arap dili alanında muhtelif eserleriyle
tanınan Mutezîle’ye mensup bir alimdir. Esâsü’l-belâğa adlı eseri ise Arapçadaki mecazları içeren bir sözlüktür.
19. Râgıb’ın Sefîne’sinde (s.

Ebû Ümâme Ziyâd b. Muâviye b. Dabâb (Dıbâb) en-Nâbiga ez-Zübyânî (ö. 604). Cahiliye dönemi
şairlerindendir.
27. Bk. Muhammed b. Ahmed Ezherî, Tehzîbü’l-lüga, thk. Muhammed İvaz Murʻib (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-
Arabî, 2001), 12/77.
28. Ebü’l-Fazl Celâleddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî (ö. 911/1505). İslâmi İlimler’in her birinde eserler
vermiş olan alim.
29. Eser yayınlanmıştır. Bk. Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebû Bekir Süyûtî, el-Haberü’d-dâl alâ
vucûdi’l-kutb ve’l-evtâd ve’n-nücebâ ve’l-abdâl, thk. Abdullah Muhammed es-Sıddîk el-Mağribî (Kahire:
Mektebetü’l-Kahire, 2013).
30.

Mesûd’a, “Allah’ın onların vesilesi-
yle diriltmesi ve öldürmesi nasıl olabilir?” diye soruldu. O, şöyle cevap verdi: ‘Çünkü
onlar ümmetlerin çoğalması için Allah’a dua ederler ve böylelikle ümmetler çoğaltılır.

39. İbn Âbidîn’in risâlelerinin yayınlandığı eserdir. İbn Âbidîn Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî
ed-Dımaşkî (ö. 1252/1836), hanefî fıkhı alimlerindendir.
40. Hakîm et-Tirmizî, Enes b. Mâlik’ten rivayet etmektedir. Ebû Abdullah Hakîm et-Tirmizî, Nevâdiru’l-usûl
fî ehâdîsi’r-Resûl, thk. Abdurrahman Umeyra (Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1992), 1/261. İbn Asâkir’de ise merfû olarak
nakledilir. İbn Asâkir, Târîhu Dımaşk, 1/291.
41. Hadis Usulünde bir hadisin “an” (نع) sîgasıyla rivayet edildiğini ifade etmektedir.
42. Ebû Şücâ‘ Şîrûye b. Şehredâr (ö. 509/1115), muhaddis ve tarihçi.
43. Ebû Şücâ‘ Şîrûye b. Şehredâr b. Şîrûye Deylemî, el-Firdevs bime’sûri’l-hitâb, thk. Saîd b. Besyuni Zaglul
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1986, I-V), 1/119 (No. 405).
44. Hz. Davud’a indirilen Zebur’daki dua ve münâcâtlar ifade etmektedir.
45. Hakîm et-Tirmizî, Heyfe b.

Yine İbn Asâkir’in Ahmed b. Ebü’l-Havârî62 kanalıyla rivayet ettiğine göre Ebû Sü-

47. Ahmed b. Abdullah b. İshak el-İsfahânî Ebû Nuaym, Hilyetü’l-evliyâ ve tabakâtu’l-asfiyâ (Beyrut: Dâru’l-Fikr,
1996), 1/9.
48. İbn Asâkir, Târîhu Dımaşk, 1/303.
49. Katâde b. Diâme el-Basrî (ö. 117/735).
50. İbn Asâkir, Târîhu Dımaşk, 1/298.
51. Tâbiînden Şehr b.Havşeb el-Eş‘arî (ö. 112/730).
52. Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923). Câmiʿu’l-beyân ʿan teʾvîli âyi’l-Kurʾân isimli tefsiri
ile tanınmaktadır.
53. Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr Taberî, Câmiu’l-beyân an te’vîli’l-Kur’ân, thk. Ahmed Muhammed Şâkir
(Kahire: Müessesetü’r-Risâle, 2000), 17/318.
54. Tabiînden Hudayr b. Küreyb el-Hımsî (ö. 100/718).
55. Filistin bölgesinde bir yerleşim yeri.
56. İbn Asâkir, Târîhu Dımaşk, 1/299.
57. Etbau’t-tâbiîndendir. Vefatı 190/805’dan sonradır.
58. Ebû Bekr Ahmed b. Ebû Hayseme Züheyr b. Harb en-Nesâî (ö. 279/892).
59. Abdullah b. Şûzeb el-Horasânî (ö. 157/773). Etbau’t-tâbiînin büyüklerindendir.
60. Osman b. Atâ b. Ebû Müslim el-Horasanî (ö. 154/770)
61. Ebû Müslim Abdurrahmân b. Müslim el-Horâsânî (ö. 137/755).
62. Ö. 246/860.

YAZ 2022/SAYI 102474

Çeviren: Mahmud Esad ERKAYA

leyman63 şöyle demiştir: ‘Abdallar Şam’da, nücebâ Mısır’da, usab Yemen’de, ahyâr
ise Irak’tadır.’ İbn Asâkir ve Hatîb’in Abdullah b. Muhammed el-Abesî kanalıyla ri-
vayet ettiğine göre Kettânî şöyle demiştir: ‘Nükabâ üç yüz, nücebâ yetmiş, büdelâ
kırk, ahyâr yedi, amed dört, gavs ise bir tanedir.

Bu haki-
katin delillerinden bazıları şöyledir:

1. Müslüman alimler, döneminin tek abdalının Halil (Hz. İbrahim) olduğunu
kabul etmektedir. Konuyla ilgili detaylı bilgi için Süyûtî’nin el-Haberü’d-dâl
kitabına müracaat edilebilir.67

63. Abdurrahmân b. Ahmed b. Atıyye ed-Dârânî (ö. 215/830).
64. İbn Asâkir, Târîhu Dımaşk, 1/300.
65. Mısır’da Sînâ yarımadasının kuzeyinde Akdeniz sahilinde bulunan bir şehir.
66. Ebû’l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed b. Hacer Askalânî, ez-Zehrü’n-nadır fî hâli’l-Hadır, thk.
Salâhuddîn Makbûl Ahmed (Kuveyt: Mektebetü Ehli’l-Eser, 2004), 1/188.
67.

sözden bir kimsenin Peygamber’e abdallar hakkında İlyas’ın da onlarla bağlantılı olduğunun delillerini sorduğunu
anlıyoruz. Buradan abdaldan bahsedildiğinde aynı şekilde İlyas ve Hızır’ın da zikrettiklerine denk gelmiştik.
Bunun tersi de geçerlidir. (Yazar)
68. Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed el-Bağdâdî (ö. 281/894).
69. Yazarın bu tespiti isabetli görünmemektedir. Zira hadisteki ümmet ifadesi, tüm insanları kapsamaktadır.
Gayrimüslimleri ayrı bir kategoride ele alınması söz konusu değildir.
70. Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî (ö. 360/971).
71. Ebü’l-Kasım Taberânî, el-Mu‘cemü’l-evsat, thk. Târık b. Avdullah b. Muhammed-Abdülmuhsin b. İbrahim
el-Hüseynî (Kahire: Daru’l-Harameyn, 1995), 4/247 (No. 4101).
72. Ebû Abdullâh Vehb b. Münebbih es-San‘ânî (ö. 114/732).
73. Ebû Nuaym, Hilyetü’l-evliyâ, 3/114.

Böylece abdallığı genelleyerek, bu ifadeyi, mâsivâdan tam bir
soyutlanmayla yolunu değiştiren tüm meczupları kapsayacak şekilde kullanırlar. Türkler bunlara iki kelime daha
ilave ederler. Bunlar “ata” ve “torlak”tır. (Yazar)
76. Ebû Muhammed Sehl b. Abdillâh et-Tüsterî (ö. 283/896).
77. Ebû Nuaym, Hilyetü’l-evliyâ, 8/351.
78. Ebü’l-Mahfûz Ma‘rûf b. Fîrûzân el-Kerhî (ö. 200/815).

Bize göre abdallar, Arapların nakillerinde ve şiirlerinde sıklıkla zikredip tam
anlamıyla tarif ettikleri nâsik83 ve rahiplerdir.

79. Ebû Nuaym, Hilyetü’l-evliyâ, 8/366.
80. Ebû Nuaym, Hilyetü’l-evliyâ, 9/310.
81. Ebû Abdirrahmân Muhammed b. el-Hüseyn es-Sülemî’nin (ö. 412/1021) eseri.
82. Ebû Bekir İbn Ebü’d-Dünyâ, el-Evliyâ, thk. Muhammed es-Saîd b. Bisyûnî Zeğlûl (Beyrut: Müessesetü’l-
Kütübi’s-Sekâfiyye, 1992), 27.
83. Âbid ve dindar mânasında kullanılan bir terim.